
 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 85 DEL 29/04/2025 

 
SETTORE GESTIONE VIABILITÀ, EDILIZIA ED AMBIENTE 
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
 
OGGETTO:  L. 447/1995 L.R 12/1998 - APPROVAZIONE VARIANTE AL PIANO DI 

ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VADO  
LIGURE GIA’ APPROVATO CON D.G.P. N. 223 DEL 02/10/2001. 

 

Il Presidente della Provincia 
 

Con l'assistenza del Segretario Generale 

VISTA la Legge 26/10/95 n. 447; 

VISTO l’art. 4 della L.R  20 marzo 1998 n. 12; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1585 del 23/12/1999 “Definizione dei criteri per 
la classificazione acustica e per la predisposizione e adozione dei piani comunali di risanamento 
acustico – Soppressione artt. 17 e 18 delle disposizioni approvate con D.G.R. 1977 del 16.6.1995”; 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero della Transizione Ecologica n. 16 del 24 marzo 2022 
“Definizione delle modalità per l’individuazione e la gestione delle zone silenziose di un 
agglomerato e delle zone silenziose in aperta campagna, in ottemperanza al comma 10-bis,articolo 4 
del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 194”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1027 del 21/10/2022 “Definizione dei criteri per 
la classificazione acustica e per la predisposizione e adozione dei piani comunali di risanamento 
acustico - Soppressione artt. 17 e 18 delle disposizioni approvate con DGR 1977 del 16.6.1995”. 
Approvazione modifiche”; 

ATTESO che ai sensi della normativa vigente spetta alla Provincia approvare la zonizzazione 
acustica e relative varianti, nonché i piani di risanamento predisposti dai Comuni; 

VISTI: 

• la D.G.P. n. 223 del 02/10/2001 con la quale è stata approvata la zonizzazione acustica del 
Comune di Vado Ligure cui sono state apportate le seguenti successive modifiche; 

• l’atto del Commissario Prefettizio  provinciale n. 18 del 02/12/2008; 

• la D.G.P. n. 166 del 27/09/2012; 

• il Decreto del Presidente n. 159/2015; 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Pierangelo Olivieri

Num.: 85 del  29/04/2025 - Esecutività 29/04/2025 - Num. Prot : 24352 del 29/04/2025 



• la D.D.G Regione Liguria n. 124 del 11/05/2018; 

• il D.D. n. 1766/2023 (PAUR  della Regione Liguria); 

• il D.D. n. 6342/2024 (PAUR  della Regione Liguria); 

• la nota del Comune di Vado Ligure  prot. n. 8684 del 24/04/2025 assunta agli atti di questa 
Provincia con n. 23765 del 24/04/2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento del vigente 
piano comunale di classificazione acustica di Vado Ligure. Modifiche puntuali al Piano di 
Zonizzazione acustica comunale. Trasmissione documentazione ai fini dell’approvazione ai 
sensi della L. 447/1995 e della L.R. 12/1998., con la quale è stata trasmessa la seguente 
documentazione: 

◦ elaborati grafici in formato digitale archiviato in file formato shapefile secondo le 
specifiche dell’Allegato 1 DGR 1027/2022; 

◦ elaborati grafici in formato cartaceo su Carta Tecnica Regionale in scala 1:10.000 per 
l’intero territorio comunale e in scala 1:5.000 per i centri abitati; 

◦ copia della delibera di Consiglio n. 9 del 04 aprile 2025 ad oggetto: “Aggiornamento del 

vigente piano comunale di classificazione acustica del Comune di Vado Ligure – 

Richiedente: Autorità di Sistema del Mar Ligure Occidentale – Modifiche puntuali al 

piano di zonizzazione comunale”; 

◦ relazione variazione zonizzazione acustica; 

◦ estratti cartografici; 

◦ richiesta variazione zonizzazione acustica comunale; 

CONSIDERATO che dal verbale di deliberazione del consiglio comunale  si evince quanto segue: 
la proposta di variazione al Piano di classificazione acustica si è resa necessaria a seguito di 
richiesta, dell’Autorità di Sistema del Mar Ligure Occidentale, di variazione della zonizzazione 
acustica comunale come da documentazione tecnica e tavola grafica allegata all’istanza, 
richiedendo l’inserimento in classe V - aree prevalentemente industriali delle aree in cui insistono la 
Piattaforma Multipurpose e il Terminal Intermodale; 

PRECISANDO, inoltre, che non è stata modificata la classificazione delle fasce di territorio con i 
comuni limitrofi; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il presente atto non è corredato dal parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, non comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 
DECRETA 

 
1. di approvare la variante al piano di zonizzazione acustica del Comune di Vado Ligure (SV) 

adottata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04/04/2025, ad oggetto: 
“Aggiornamento del vigente piano comunale di classificazione acustica del Comune di 

Vado Ligure – Richiedente: Autorità di Sistema del Mar Ligure Occidentale – Modifiche 

puntuali al piano di zonizzazione comunale”; 

2. di approvare gli elaborati grafici costituenti la “Variante al Piano comunale di 
classificazione acustica” del Comune di Vado Ligure (SV), depositati agli atti della 
Provincia al prot. n. 23765 del 24/04/2025; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Vado Ligure (SV) unitamente 
ai file in formato shape. 

4. di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi. 
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Pierangelo Olivieri

Num.: 85 del  29/04/2025 - Esecutività 29/04/2025 - Num. Prot : 24352 del 29/04/2025 



 
 Il Presidente 
 Olivieri Pierangelo 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Pierangelo Olivieri

Num.: 85 del  29/04/2025 - Esecutività 29/04/2025 - Num. Prot : 24352 del 29/04/2025 


